АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Неклиновский район  Ростовская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

сл. Советка

«19» сентября  2011г.

                                                    № 100

	«О внесении изменений в постановление

Администрации Советинского сельского

поселения  от  10.09.2010г.  № 49»

В целях продления срока реализации и корректировки объемов финансирования долгосрочной целевой Программы  «Модернизация и содержание  объектов коммунальной  инфраструктуры Советинского сельского поселения на 2011-2013годы», утвержденной постановлением Администрации Советинского сельского поселения  от 10.09.2010г.  № 49,

                                           ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Советинского сельского поселения от  10.09.2010г.  № 49  «Об  утверждении   долгосрочной   целевой программы «Модернизация и содержание  объектов коммунальной  инфраструктуры Советинского сельского поселения на 2011-2013годы» следующие изменения:

1.1. в наименовании слова «2011-2013годы» заменить словами «2011-2014годы»;

1.2.  в пункте 1 слова «2011-2013годы» заменить словами «2011-2014 годы».

2. Приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению;

3. Контроль за выполнением  постановления оставляю за собой.

Глава Советинского

сельского поселения

З.Д. Даливалов

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«МОДЕРНИЗАЦИЯ И СОДЕРЖАНИЕ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ  ИНФРАСТРУКТУРЫ

СОВЕТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2011-2014 ГОДЫ»
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Долгосрочная целевая Программа «Модернизация и содержание объектов коммунальной инфраструктуры  Советинского сельского поселения на 2011-2014годы» разработана на основании Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ; Федерального закона «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» от 30.12.2004 № 210-ФЗ, постановления администрации Ростовской области от 04.04.2008г. № 169 «О порядке формирования и реализации программы газификации Ростовской области», постановления администрации Неклиновского района от 12.03.2010г. № 239 «Об утверждении программы газификации Неклиновского района Ростовской области», постановления Администрации Советинского сельского поселения от 02.10.2008г. № 26 «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ» и распоряжения главы Советинского сельского поселения от 21.05.2010г. № 62 «О разработке долгосрочных целевых программ   Советинского сельского поселения на  2011-2013годы»

Цель Программы - создание условий для устойчивого и эффективного функционирования жилищно-коммунального комплекса Советинского сельского поселения, отвечающего современным условиям и потребностям населения.

Задача Программы - повышение качества коммунальных услуг предоставляемых населению, совершенствование системы управления жилищно-коммунальным хозяйством, развитие инженерной инфраструктуры в коммунальном хозяйстве.

Срок реализации программы – 4 года.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Советинского сельского поселения.
Общий объем финансовых средств на реализацию программы запланирован в объеме 472,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2011 году – 129,4 тыс. руб.;
в 2012 году - 107,5 тыс. руб.;
в 2013 году - 114.3 тыс. руб.;
в 2014 году - 120.8 тыс. руб.;

Программа определяет основные направления развития коммунальной инфраструктуры (т.е. объектов газоснабжения, водоснабжения) в соответствии с потребностями промышленного, жилищного строительства, в целях повышения качества услуг и улучшения экологии Советинского сельского поселения. Основу документа составляет система программных мероприятий по различным направлениям развития коммунальной инфраструктуры. Программой определены ресурсное обеспечение и механизмы реализации основных ее направлений.
Мероприятия Программы – Программа предусматривает следующие направления:
1. Паспортизация объектов газоснабжения и водоснабжения Советинского сельского поселения;
2. Изготовление проектно-сметной документации и получение тех. условий на газификацию  х. Любовка,  х. Садки  и  х. Копани;
3. Строительство и замена ветхих сетей водоснабжения Советинского сельского поселения.
4. Выявление бесхозяйных объектов коммунальной сферы.
Исполнитель Программы:
Администрация Советинского сельского поселения;

Муниципальный заказчик –

Администрация Советинского сельского поселения.

Ожидаемый социально-экономический эффект реализации Программы:  обеспечение надежности и качества работы коммунальных систем в соответствии со стандартами качества за счет увеличения:

- доли замененных ветхих водопроводных сетей от общего количества ветхих водопроводных сетей, до 10 %;

         - доли газифицированных населенных пунктов Советинского сельского поселения, до 17,4 %.
	      Приложение к постановлению администрации Советинского сельского поселения от 19.09.2011г. № 100

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА СОВЕТИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«Модернизация и содержание объектов коммунальной  инфраструктуры

Советинского сельского поселения на 2011-2014 годы»
Паспорт Программы

	Наименование долгосрочной муниципальной целевой программы
	Долгосрочная целевая программа   «Модернизация и содержание объектов коммунальной  инфраструктуры Советинского сельского поселения на 2011-2014годы» (далее - Программа)

	Заказчик долгосрочной муниципальной целевой программы
	Администрация Советинского сельского поселения

	Основные разработчики долгосрочной муниципальной целевой программы
	Администрация Советинского сельского поселения

	Муниципальный заказчик – Координатор долгосрочной муниципальной целевой программы
	Администрация Советинского сельского поселения

	Исполнители долгосрочной муниципальной целевой программы
	Администрация Советинского сельского поселения

	Цели и задачи долгосрочной муниципальной целевой программы
	Цель Программы: создание условий для устойчивого и эффективного функционирования жилищно-коммунального комплекса Советинского сельского поселения, отвечающего современным условиям и потребностям населения.

Задача Программы: повышение качества коммунальных услуг предоставляемых населению, совершенствование системы управления жилищно-коммунальным хозяйством Советинского сельского поселения, развитие инженерной инфраструктуры в коммунальном хозяйстве.

	Сроки и этапы реализации долгосрочной муниципальной целевой программы
	2011-2014годы

	Перечень подпрограмм (мероприятий)
	1. Паспортизация объектов газоснабжения и водоснабжения Советинского сельского поселения;

2. Изготовление проектно-сметной документации и получение тех. условий на газификацию  х. Любовка,  х. Садки  и  х. Копани;

3. Строительство и замена ветхих сетей водоснабжения Советинского сельского поселения.
4. Выявление бесхозяйных объектов коммунальной сферы.

5. Обеспечение бесперебойного поступления газа на отопление  здания конторы х. Приют.

	Объемы и источники финансирования, в том числе по годам
	Общий объем финансовых средств на реализацию программы запланирован в объеме 472,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2011 году – 129,4 тыс. руб.;

в 2012 году - 107,5 тыс. руб.;

в 2013 году - 114.3 тыс. руб.;

в 2014 году - 120.8 тыс. руб.;

Источники финансирования – местный бюджет

	Ожидаемые конечные результаты

долгосрочной муниципальной целевой программы и показатели социально-экономического развития
	Обеспечение надежности и качества работы коммунальных систем в соответствии со стандартами качества за счет увеличения:

- доли замененных ветхих водопроводных сетей от общего количества ветхих водопроводных сетей, до 10%;

- доли газификации отдельных населенных пунктов Советинского сельского поселения, до 17,4%.

(Примечание: х. Любовка, х. Садки, х. Копани.)

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения

программно-целевым методом

При проведении инвентаризации жилищно-коммунального хозяйства Советинского сельского поселения установлено, что износ оборудования и инженерных сетей составляет более 90 процентов.
Содержание объектов жилищно-коммунального хозяйства в их нынешнем виде непосильно как для потребителей жилищно-коммунальных услуг, так и для бюджетной сферы Советинского сельского поселения.

Проблема усугубляется  объемом накопленной задолженности в жилищно-коммунальном комплексе поселения.

Жилищно-коммунальное хозяйство Советинского сельского поселения представляет собой отрасль территориальной инженерной инфраструктуры, деятельность которой формирует жизненную среду человека.

В его состав входят: жилищный фонд, системы водоснабжения, газоснабжения, внешнее  благоустройство, санитарная очистка  населенного пункта.

Жилищный  фонд  муниципального  образования  составляет 35116 кв.м., в том числе полезная площадь 23113 кв.м. На территории сельского поселения числится 866 частных домовладений.

Уровень благоустройства жилищного фонда составляет:
-   обеспечение водопроводом – 67,3% (сл. Советка, х. Приют, х. Садки, х. Копани);
- обеспечение газом – 80,0 процентов (сл. Советка, с. Горская Порада, с. Новостроенка, х. Приют, х. Головинка).
           Обеспечение оплаты за поступление газа на отопление здания конторы х. Приют.

Из 27,4 километров водопроводных сетей требуют замены свыше 2,5 километров.

Износ трубопроводов и оборудования водопроводных сетей составляет более 77,5 процентов.
В связи с дефицитом финансовых средств планово-предупредительный ремонт объектов жилищно-коммунального комплекса в нормативных объемах не выполняется и уступил место аварийно-восстановительным работам, затраты на которые в несколько раз выше. На восстановление, реконструкцию, модернизацию и содержание коммунальной инфраструктуры Советинского сельского поселения требуется свыше 15000тыс. рублей.

Принятие Программы позволит улучшить обеспечение населения качественными коммунальными услугами.

2. Цели и задачи долгосрочной целевой программы

Основная цель Программы – создание условий для устойчивого и эффективного функционирования жилищно-коммунального комплекса Советинского сельского поселения, отвечающего современным условиям и потребностям населения.

Для достижения цели Программы необходимо решение задач повышения качества коммунальных услуг предоставляемых населению, совершенствование системы управления жилищно-коммунальным хозяйством Советинского сельского поселения, развитие инженерной инфраструктуры в коммунальном хозяйстве.

3. Перечень мероприятий по реализации долгосрочной

муниципальной целевой программы

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения (годы)
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Ответственные за выполнение

мероприятий

	в том числе за счет средств:

	период
	бюджет Советинского сельского поселения
	средства предприятий

	1. Паспортизация объектов газоснабжения и водоснабжения Советинского сельского поселения;

2. Изготовление проектно-сметной документации и получение тех. условий на газификацию  х. Любовка,  х. Садки  и  х. Копани;

3. Строительство и замена ветхих сетей водоснабжения Советинского сельского поселения
4. Обеспечение оплаты за потребление газа на отопление здания конторы в х. Приют
	2011-2014
2011-2014
2012-2014
2012-2014
	2011г.
2012г.
2011г.

2012г.

2012г.

2013г.

2014г.

2012г.

2013г.

2014г
	50,0
20,0
79,4
30,0

27,5
60,0
      60,0

37,5
54,3

60,8

	Специалист
по вопросам

ЖКХ Советинского сельского поселения

4. Ресурсное обеспечение долгосрочной муниципальной целевой программы

Программа реализуется за счет средств бюджета Советинского сельского поселения.

	Наименование ресурсов
	Единица

измерения
	Потребность

	всего
	в том числе по годам

	2011
	2012
	2013
	2014

	Финансовые ресурсы
	тыс. руб.
	472,0
	129,4
	107,5
	114,3
	120,8

	в том числе:

	местный бюджет
	тыс. руб.
	472,0
	129,4
	107,5
	114,3
	120,8

	средства предприятий
	тыс. руб.
	-
	-
	-
	-

5. Социально-экономическая эффективность долгосрочной

муниципальной целевой программы.

Реализация Программы позволит  заменить 10 % ветхих водопроводных сетей, подготовить проектно-сметную документацию на газификацию населенных пунктов Советинского сельского поселения, выявить и поставить на баланс существующие объекты коммунальной сферы. Экономическая эффективность будет достигнута путем снижения аварийных ситуаций и затрат на обслуживание газовых и водопроводных сетей сельского поселения.

6. Возможные риски в ходе реализации долгосрочной

муниципальной целевой программы

Реализация Программы сопряжена с определенными рисками. Так, в процессе реализации Программы возможно выявление отклонений в достижении промежуточных результатов.

Возможными рисками при реализации мероприятий Программы выступают следующие факторы:

недостаточное финансирование мероприятий Программы;

несвоевременное выполнение работ;

поставка некачественных материалов.

В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации Программы предусматривается:

создание эффективной системы управления на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности основных исполнителей Программы;

мониторинг выполнения Программы, регулярный анализ и при необходимости корректировка показателей и мероприятий Программы;

перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов решения тактических задач.

7. Управление реализацией долгосрочной

целевой программы и контроль за ходом ее выполнения

Управление реализацией Программы, координацию выполнения мероприятий  осуществляет администрация Советинского сельского поселения.

Текущий контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет специалист по вопросам ЖКХ Советинского сельского поселения.

          Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных ассигнований осуществляется отделом экономики и финансов администрации Советинского сельского поселения.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Программа разработана в соответствии с действующим федеральным законодательством, в целях реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России», в рамках реализации Федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2001 года № 675.
Основной целью Программы является создание условий для устойчивого и эффективного функционирования жилищно-коммунального комплекса Советинского сельского поселения, отвечающего современным условиям и потребностям поселения.

Для достижения цели Программы необходимо решение задач повышения качества коммунальных услуг предоставляемых населению, развитие инженерной инфраструктуры в коммунальном хозяйстве.

Успешная реализация Программы позволит заменить до 10%, ветхих водопроводных сетей от общего количества ветхих водопроводных сетей, подготовить проектно-сметную документацию на газификацию населенных пунктов Советинского сельского поселения, выявить и поставить на баланс существующие объекты коммунальной сферы. Экономическая эффективность будет достигнута путем снижения аварийных ситуаций и затрат на обслуживание водопроводных сетей.

Контроль за реализацией программы возлагается на специалиста по вопросам ЖКХ Советинского сельского поселения.

1